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ÖZ 

        Amaç: Bu çalışmada, Türkiye’de yetişen beş Centaurium türünün (Centaurium erythraea subsp. rhodense, 

C. erythraea subsp. turcicum, C. maritimum, C. spicatum ve C. tenuiflorum subsp. acutiflorum) toprak üstü 

kısımlarından elde edilen etil asetat ve metanol ekstrelerinin seçilen Gram pozitif ve Gram negatif bakteriler 

ve Candida albicans mayasına karşı in vitro antimikrobiyal etkinliğinin test edilmesi amaçlanmıştır. 

        Gereç ve Yöntem: Ege (Muğla, Denizli, İzmir) ve Akdeniz (Antalya) bölgelerinden toplanan bitki 

örneklerinin toprak üstü kısımları kullanılarak elde edilen metanol ve etil asetat ekstrelerinin, Staphylococcus 

aureus ATCC 29213, Enterococcus faecalis ATCC 29212, Escherichia coli ATCC 25922, Klebsiella 

pneumoniae ATCC 13883, Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853 bakterileri ve Candida albicans ATCC 

10231 mayasına karşı in vitro antimiktobiyal aktivitesi sıvı mikrodilüsyon yöntemi kullanılarak araştırılmıştır. 

        Sonuç ve Tartışma: Üzerinde çalışılan Centaurium türlerinin metanol ekstrelerinin S. aureus, E. faecalis, 

E. coli, K. pneumoniae, P. aeruginosa bakterileri ve C. albicans mayasına karşı orta düzeyde antimikrobiyal 

aktivite gösterdiği, etil asetat ile hazırlanan ekstrelerin ise etkinliğinin olmadığı tespit edilmiştir 

        Anahtar Kelimeler: Antimikrobiyal aktivite, Centaurium erythraea subsp. rhodense, C. erythraea subsp. 

turcicum, C. maritimum, C. spicatum, C. tenuiflorum subsp. acutiflorum. 

 

ABSTRACT 

        Objective: In this study, in vitro antimicrobial activity of ethyl acetate and methanol extracts of the aerial 

parts of five Centaurium species (Centaurium erythraea subsp. rhodense, C. erythraea subsp. turcicum, C. 

maritimum, C. spicatum, and C. tenuiflorum subsp. acutiflorum), which are naturally grown in Turkey were 
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intended to be tested against selected Gram positive and Gram negative bacteria; and a yeast Candida albicans 

by using broth microdilution method. 

        Material and Method: Methanol and ethyl acetate extracts of aerial parts were obtained from each of the 

Centaurium plants collected from Ege (Muğla, Denizli, İzmir)  and Akdeniz (Antalya)  Regions in Turkey tested 

on S. aureus ATCC 29213, E. faecalis ATCC 29212, E. coli ATCC 25922, K. pneumoniae ATCC 13883, P. 

aeruginosa ATCC 27853 as bacteria and C. albicans ATCC10231 as yeast by using broth microdilution method.    

        Result and Discussion: The methanol extracts of all Centaurium species have indicated moderate 

antimicrobial activities against S. aureus, E. faecalis, E. coli, K. pneumoniae, P. aeruginosa and C. albicans, 

but ethyl acetate extract have no activity. 

        Keywords: Antimicrobial activity, Centaurium erythraea subsp. rhodense, C. erythraea subsp. turcicum, 

C. maritimum, C. spicatum C. tenuiflorum subsp. acutiflorum. 
 

GİRİŞ 

Geleneksel bitkisel tedavi uygulamalarındaki ilerleme insanlık tarihinin gelişimi ile paralellik 

gösterir (1,2). Modern tıpla birlikte bitkilerden çok sayıda aktif bileşen izole edilmiş ve aktiviteleri 

aydınlatılmıştır.  Tüm dünyada hızla artan, tıbbi bitki ve kullanımlarını içeren literatürün derlenmesiyle 

Dünya Sağlık Örgütü, Avrupa Farmakopesi ve Avrupa İlaç Ajansı monografları gibi bitkilerin terapötik 

etkilerinin ortaya konduğu eserler sistematik olarak güncellenmektedir. Tıbbi bitkiler, özellikle kırsal 

bölgelerde hastalıkların önlenmesinde ve tedavisinde yerel halk tarafından yaygın olarak 

kullanılmaktadır (3). Bitkiler ilaç sanayisinde son derece önemli potansiyel antimikrobiyal ajanlar 

olarak kabul edilmektedirler. Yüzlerce bitki türü antimikrobiyal etkinlikleri bakımından test edilmiş 

olmasına rağmen, dünya üzerinde halen bitkilerin büyük bir çoğunluğu üzerinde yeterince çalışma 

yapılmadığı görülmektedir (4). Günümüzde, antibiyotik direncinin hızla artması, araştırmacıları 

alternatif çözüm yolları aramaya yönlendirmektedir. Bunlardan biri de doğal ürünlerden elde edilen yeni 

aktif bileşiklerin tespitidir. Bu nedenle bitki ekstreleri ve uçucu yağları ile antimikrobiyal aktivite 

çalışmaları güncelliğini yitirmeyecek bir konudur.  

Bitkilerin içerdiği sekonder metabolitler (fenolik bileşikler, alkaloidler, glikozitler, terpenoidler 

ve uçucu yağlar) ve biyolojik aktiviteleri üzerine çok sayıda bilimsel çalışma mevcuttur.  Bunlardan 

alkoloidler, flavonoidler, fenoller, kinonlar, tanenler, terpenler ve steroidler antimikrobiyal aktivitesi 

bilinen gruplardır (5,6).  

Gentianaceae familyasında yer alan Centaurium Hill cinsinin Türkiye’de 7 tür ve 6 alt tür olmak 

üzere toplamda 11 taksonu doğal olarak yetişmektedir (7,8). Ülkemizde halk arasında “kırmızı kantaron, 

kızılkantaron, küçük kantaron, sıtma otu, tukul otu” adlarıyla bilinen Centaurium türleri taşıdığı acı 

maddeler nedeniyle halk arasında hazım kolaylaştırıcı ve iştah açıcı olarak kullanılmaktadır (9). 

Geleneksel tıpta, eski zamanlardan beri yiyecek ve içeceklere acı tat vermek için yaygın kullanımının 

yanında tonik, sakinleştirici, ateş düşürücü ve sindirimi düzenleyici olarak kullanıldığı da bilinmektedir 

(10). Özellikle Balkan halk tıbbında ateşte, diyabette, hepatitte, gutta (11, 12) iltihapta, hazımsızlıkta, 

gastritte (13) ve ateş düşürücü olarak kullanılmıştır (14).  
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C. erythreaya türünün bitkisel çay olarak dâhili ve harici kullanımları bulunmaktadır. 

Dekoksiyon halinde ateş düşürücü (14), infüzyon halinde ise ateş düşürmede, diyabette, hepatit ve gut 

tedavisinde (11,12) iltihap giderici, sindirim problemlerinde, gastritte, diyabette ve uyarıcı olarak 

kullanılmaktadır (10,15). İltihaplanmalarda, yara tedavisinde (16,17) yılan sokmalarında ve egzama 

benzeri gibi durumlarda harici olarak kullanımları bulunmaktadır (18). Almanya'da Centauri ekstreleri 

gastrointestinal ve ürolojik rahatsızlıklarda kullanılan ilaçların bileşiminde yer almaktadır (19,20).  

Son yıllarda ülkemizde yapılan çeşitli etnobotanik çalışmalarda Türkiye’de yetişen Centaurium 

türlerinin halk arasında sıtma, anoreksi, hemoroit, mide ülseri, guatr ve egzama, mide ağrısı, bel ağrısı 

ve bağırsak iltihabı gibi hastalıkların tedavisinde kullanıldığı tespit edilmiştir (21,22). 

Orhan ve ark. (2017) bazı Centaurium türlerinin asetilkolin esteraz enzim inhibisyonu aktivitesini 

araştırmışlar ve C. erythraea subsp. rhodense türünün AChE'yi %50'den fazla inhibe ettiğini 

belirtmişlerdir (23). 

C. erythraea bitkisi üzerinde çok sayıda in vivo ve in vitro çalışmalar bulunmaktadır. İn vivo 

olarak antienflamatuar, antipiretik, antidiyabetik, diüretik, hepatoprotektif aktive çalışmaları, in vitro 

olarak gastroprotektif, antidiyabetik, antioksidan, antibakteriyel, sitotoksik, antimutajenik, sindirim 

sistemi üzerine ve insektisit aktivite çalışmaları yapılmış ve etkili bulunmuştur (24). 

Bu çalışmada Türkiye’de yetişen bazı Centaurium (Centaurium erythraea Rafn. subsp. 

rhodense (Boiss. & Reuter) Melderis, C. erythraea subsp. turcicum (Velen.) Melderis, C. maritimum 

(L.) Fritsch, C. spicatum (L.) Fritsch ve C. tenuiflorum (Hoffm. & Link) Fritsch subsp. acutiflorum 

(Schott) Zeltner) türlerinin toprak üstü kısmından elde edilen etilasetat ve metanol ekstrelerinin 

antimikrobiyal aktivitesinin bazı Gram pozitif ve Gram negatif bakteriler ile Candida albicans mayasına 

karşı in vitro olarak test edilmesi amaçlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Bu çalışmada kullanılan bitkisel materyaller (Centaurium erythraea subsp. rhodense, C. 

erythraea subsp. turcicum, C. maritimum, C. Spicatum, C. tenuiflorum subsp. acutiflorum) Türkiye’nin 

çeşitli yerlerinden toplanmıştır. Bitkilerin toprak üstü kısımlarından örnekler alınmış, herbaryum 

örnekleri hazırlanmıştır. Herbaryum örnekleri Ankara Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Herbaryumu’na 

(AEF) kayıt edilip, dolaplara yerleştirilmiştir. Çalışmada kullanılan türler Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo 1.  Çalışma materyallerinin Toplandığı yerler, tarihler ve Herbaryum numaraları  

Tür adı Toplandığı Yer Toplandığı Tarih Herbaryum 

Numarası 

C.erythraea subsp. 

rhodense 

Muğla: Marmaris, Hisarönü, 10 

m 

30.05.2010 AEF 26014 

C. erythraea subsp. 

turcicum 

Denizli: Acıpayam, Kelekçi, 

Olukbaşı üstü, Bozdağ,   Geyran 

Yaylası, 1380-1400 m 

22.07.2010 AEF 26015 

C. maritimum İzmir: Çeşme’nin 15 km doğusu, 

80 m. 

04.05.2011 AEF 26016 

 C. spicatum Muğla: Dalyan İztuzu arası, 7 m. 31.05.2010 AEF 26017 

C. tenuiflorum 

subsp. acutiflorum 

Antalya: Demre, Demre 

Kuşcenneti, deniz seviyesi 

04.06.2010 AEF 26018 

 

Bitkisel materyallerinin ekstraksiyonu: Bitki numuneleri gölgede kurutulduktan sonra toz 

haline getirilmiştir. İlk olarak 10 gr bitki toz edilip 150 ml etil asetat içerisinde 3 gün (150 x 3=450 ml 

etil asetat), daha sonra ise her seferinde 150 ml metanolde (150 x 3=450 ml metanol),  3 gün olmak 

üzere maserasyon yolu ile ekstre edilmiştir. Ekstreler süzüldükten sonra kuruyana kadar vakum altında 

buharlaştırılmıştır. Antimikrobiyal çalışma için her numune 40 mg/10 ml olarak kendi çözücüsünde 

çözülerek kullanılmıştır. 

Antimikrobiyal aktivite çalışmaları 

Mikroorganizma süspansiyonlarının hazırlanması: Deneyde kullanılan mikroorganizmalar, 

Ankara Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Farmasötik Mikrobiyoloji Anabilim Dalı kültür koleksiyonunda 

yer alan Gram pozitif bakteriler Staphylococcus aureus ATCC 29213, Enterococcus faecalis ATCC 

29212; Gram negatif bakteriler Escherichia coli ATCC 25922, Klebsiella pneumoniae ATCC 13883, 

Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853 ve maya olarak Candida albicans  ATCC 10231’dir. 

Antimikrobiyal aktivite çalışmaları, maya için bazı modifikasyonlar yapılarak sıvı 

mikrodilüsyon metodu ile CLSI kılavuzuna uygun olarak gerçekleştirilmiştir (25,26).  Bakteriler 

Mueller-Hinton Broth (MHA, Merck) ve maya Sabouraud Dextrose Broth (SDA, Oxoid) besiyerine 

ekilmiş ve 35 ± 2°C'de 20 saat inkübasyona bırakılmıştır. Bir gecelik kültürden izole edilen 
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kolonilerden, % 0.85 NaCl çözeltisinde 0.5 McFarland standardında süspansiyon hazırlanmıştır. Bu oran 

daha sonra bakteriler için MHB besiyeri ile 2,5 x 105 cfu / ml nihai konsantrasyonu, maya için SDB 

besiyeri ile 2.5 x 103 cfu / ml nihai konsantrasyonu verecek şekilde seyreltilmiştir. 

Sıvı Mikrodilüsyon Yöntemi 

Centaurium türlerinin metanol ve etil asetat ekstrelerinin antimikrobiyal aktivitesi sıvı 

mikrodilüsyon yöntemi ile test edilmiştir. İlk olarak, bakteri için 100 l MHB besiyeri ve maya için 100 

l SDB besiyeri, mikroplakların her kuyucuğuna ilave edilmiştir. Her bir örnek için, ilk kuyucuğa 100 

l ekstre eklenmiş ve iki katlı 8 seri dilüsyon yapılmıştır. Seri seyreltmeden sonra, kuyucuklara 100’er 

l bakteri süspansiyonları ilave edilmiş ve mikroplaklar 35 ± 2 ° C'de 24 saat inkübasyona bırakılmıştır. 

Standart antibiyotik olarak siprofloksasin, antifungal olarak mikonazol kullanılmıştır. Üreme ve sterilite 

kontrol kuyucukları eklenmiştir.  İnkübasyon süresinin sonunda, mikroorganizma üremesi olmayan son 

kuyucuktaki konsantrasyon Minimum İnhibisyon Konsantrasyonu (µg/ml) olarak değerlendirilmiştir. 

Tüm deneyler kontrol amacıyla iki paralel olarak yürütülmüştür. 

SONUÇ VE TARTIŞMA 

Antimikrobiyal aktivite  

Bu çalışmada Gram pozitif Staphylococcus aureus ATCC 29213, Enterococcus faecalis ATCC 

29212; Gram negatif Escherichia coli ATCC 25922, Klebsiella pneumoniae ATCC 13883, 

Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853 bakteri ve Candida albicans ATCC 10231 maya standart suşları 

kullanılmıştır. 

Tüm metanol ekstrelerinin Gram pozitif bakterilerden S. aureus (250-500 g/ml) ve E. 

faecalis’e (250-500 g/ml), Gram negatiflerden E. coli (250-500 g/ml), K. pneumoniae (500 g/ml) 

ve P.aeruginosa’ya (125g/ml ) ve maya C. albicans’a (125-250 g/ml) karşı etkileri Morales ve ark. 

(27) tarafından belirtilen ekstre aktivite konsantrasyon aralığı değerlerine göre orta düzeyde olup, 

standart antibiyotik siprofloksasine ve antifungal mikonazole kıyasla çok düşük bulunmuştur.  Etil asetat 

ekstrelerinin aktivitesinin olmadığı gözlenmiştir. C. tenuiflorum subsp. acutiflorum test edilen 

Centaurium ekstreleri arasındaki tüm mikroorganizmalara karşı en etkili takson olduğu; C. erythraea 

subsp. turcicum’un ise en az etkili takson olduğu görülmüştür. Bütün ekstrelerde Pseudomonas 

aeruginosa’ya karşı etkinin diğer Gram negatiflere göre daha iyi olduğu tespit edilmiştir. Yine bütün 

ekstrelerde Gram negatifler arasında E. coli’ ye karşı etki K. pneumoniae’ye karşı etkiden daha iyi olarak 

belirlenmiştir. Bu çalışma sonucunda elde ettiğimiz in vitro antimikrobiyal aktivite sonuçları Tablo 2’ 

de verilmiştir. 
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Sonuç olarak, bu çalışma Centaurium türlerinin metanol ekstrelerinin değişken antimikrobiyal 

aktiviteye sahip olduğunu göstermektedir. Kırbağ ve ark. (2009) çeşitli bitki ekstreleri ile yaptıkları 

çalışmada disk difüzyon yöntemini kullanmış ve C. erytraea ekstresinin antimikrobiyal aktivitesini P. 

aeruginosa, E. coli, S. aureus, C. albicans, Candida glabrata ve Candida tropicalis’ e karşı etkisiz; 

Bacillus megaterium (13 mm), K. pneumoniae (8 mm) ve Proteus vulgaris (7 mm)’e karşı çok düşük 

olarak belirtmişlerdir (28).  Siler ve ark. (2014) sıvı mikrodilüsyon yöntemiyle yürüttükleri çalışmada 

C. erythraea, C. tenuiflorum, C. littorale ve C. pulchellum  türlerinden elde ettikleri metanol 

ekstrelerinin antibakteriyel etkisini Bacillus cereus (0.05-0.20 mg/ml),  Micrococcus flavus (0.10-0.25 

mg/ml), S. aureus (0.10-0.20 mg/ml), Listeria monocytogenes (0.10-0.25 mg/ml), E. coli (0.05-0.20 

mg/ml), Enterobacter cloacae (0.10-0.25 mg/ml), P. aeruginosa (0.10-0.25 mg/ml), Salmonella 

typhimurium (0.05-0.25 mg/ml) üzerinde; antifungal etkisini Penicillium funiculosum (0.10-0.20 

mg/ml), Penicillium ochrochloron (0.20-0.40 mg/ml), Trichoderma viride (0.20-0.40 mg/ml), 

Aspergillus fumigatus (0.20-0.40 mg/ml), Aspergillus niger (0.20-0.40 mg/ml), Aspergillus flavus (0.20-

0.40 mg/ml),  Aspergillus versicolor (0.10 mg/ml) ve C. albicans (0.10-0.40 mg/ml) üzerinde çalışmış 

ve sonuçlarını standart antimikrobiyallerle karşılaştırdıklarında çok iyi olarak rapor etmişlerdir (29). 

Bouyahya ve ark. (2019) C. erythraea uçucu yağının antibakteriyel etki değerini sıvı mikrodilüsyon 

yöntemiyle  araştırmış; Gram pozitif bakteriler üzerindeki etkinin [S. aureus CECT 994 (0.125-0.25 

g/ml), L. monocytogenes serovar 4b CECT 4032 (0.25 g/ml), B. subtilis 6633 DSM (0.25-1 g/ml)] 

Gram negatif bakteriler üzerindeki etkinden [E. coli K12 (1 g/ml), Proteus mirabilis CECT (0.25-0.5 

g/ml), P. aeruginosa IH (1-2 g/ml)] daha yüksek olduğunu belirtmişlerdir (30).  

Çalışmamızdan elde ettiğimiz verilere göre Centaurium subsp. ekstreleri orta düzeyde 

aktiviteye sahip olup, literatür verileri ile uyumlu bulunmuştur. İleri çalışmalar ile gıdalarda koruyucu 

veya tatlandırıcı olarak kullanımında mikroorganizmaların üremesini önleyen bitki türleri arasında 

değerlendirilebileceği ve antimikrobiyal aktiviteye neden olan bileşenleri tespit edilip, yeni ilaç tasarım 

modellerinde kullanılabileceği düşünülmektedir.  
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Tablo 2. Centaurium türlerinin metanollü ekstrelerinin antimikrobiyal aktivite sonuçları 

Bitki türleri 

Minimum İnhibisyon Konsantrasyonları (µg/ml) 

S. aureus 

ATCC 

29213 

E.  

faecalis 

ATCC  

29212 

E. coli  

ATCC 

25922 

K. 

pneumoniae 

ATCC  

13883 

P. 

aeruginosa 

ATCC 

27853 

C.  

albicans  

ATCC 

10231 

C. maritimum 500 500 250 500 125 250 

C. erythraea ssp. rhodense 500 500 250 500 125 125 

C. tenuiflorum ssp. acutiflorum 250 250 250 500 125 250 

C.  spicatum 500 500 500 500 125 250 

Siprofloksasin 0,312 0,312 0,0097 0,039 0,625  - 

Mikonazol - - - - - 1,56 

 

ÇIKAR ÇATIŞMASI 

Yazarlar bu yazı için gerçek, potansiyel veya algılanan çıkar çatışması olmadığını beyan 

etmişlerdir. 
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